L’argomentazione è indubbiamente singolare nel suo rappresentare un futuro per Limborch impossibile, come è altrettanto impossibile, dal suo punto di vista, l’ipotesi di un Messia diverso da Gesù Cristo.

La risposta di Orobio perseguirà la linea argomentativa che si sviluppa in tutto il dialogo: causa della salvezza del popolo ebraico è l’osservanza della legge e l’obbedienza al Creatore, causa della sua dannazione è l’abbandono della Legge di Mosè. *Ergo*, i *conversos* che avranno creduto in Gesù non parteciperanno ai benefici dell’era messianica ebraica non per il fatto di aver creduto in Gesù, cioè non per mancanza di fede nel Messia degli ebrei, ma perché non avranno osservato la volontà del Signore Iddio.

Rispondo che quando Dio deciderà di redimere Israele, tutti gli empi tra le Genti che si saranno opposti alla volontà di Dio di redimere il suo popolo, [...] che si rifiutino di riconoscere la Sua Mano fortissima, si

<sup>15</sup> LIMBORCH, *De Veritate Religionis Christianae, Responsio ad Primum scriptum Judaei*, p. 4: «An non quaesitur agnoscat, quando Messias, quem hodierni Judaei expectant, venerit, non alios ex Israëlitis redemptionis et beneficiorum ejus fore partecipes, quam qui eum recipiunt [...]? Quid ergo fiet tot ex genere Judaico oriundis, quorum parentes jam olim in Jesum Christum crediderunt; quique parentum suorum vestigiis insistentes, etiam in Christum credunt, nec amplius originis suae secundum carnem ex Abrahamo memores sunt? An non et illi, quoniam eum quem hodierni Judaei expectant Messiam non sunt recepturi, à beneficiis ipsius sint excludendi?».

perderanno totalmente [...] Tra di loro si conteranno anche coloro che, originati da Abramo, si sono mischiati alle Genti, dimenticando la loro progenie e la Legge, i quali ormai non hanno nulla da spartire con Israele. *Ma tutti costoro, periranno non perché non avranno ubbidito al Messia, ma per aver disubbidito a Dio onnipotente* (corsivo mio)<sup>16</sup>.

## 2. UNA FALSA REDENZIONE

Il fatto che la Legge assuma un ruolo centrale nel pensiero di Orobio de Castro non esclude tuttavia uno spazio anche per la speranza messianica. Si tratta di un messianesimo influenzato in larga parte dalla sua polemica anticristiana, nella misura in cui la figura che per Orobio merita l'appellativo di Messia è sovente proposta in alternativa o in opposizione al Messia cristiano. Al tempo stesso l'esegesi dei passi biblici che presso i Cristiani fondano la messianicità di Gesù viene ripresa e condotta a conclusioni diverse e opposte. Così, per dimostrare che la protratta attesa ebraica ha solidi fondamenti, non essendosi ancora compiuta la realizzazione delle promesse divine, Orobio riprende contesti che hanno una lunga storia all'interno della controversia tra ebrei e cristiani. Per esempio, nelle *Prevenções divinas* troviamo interi capitoli dedicati a Genesi 49,10, a Isaia 53, alle 70 settimane di Daniele<sup>17</sup>.